
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  13Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

039 57214532/ 1 RAIMUNDA MARIA SANTOS DA SILVA-
CH.LOCAL 2018/2019 18.03.2019 a 

22.04.2019

040 54196643/ 1 ROBERIO PONTES DA CRUZ 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

041 54196644/ 1 WEBERSON RODRIGUES DA ROCHA 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

042 5832802/ 2 ALCIR RODRIGUES BORGES-
SUPERVISOR 2018/2019 06.03.2019 a 

09.04.2019

043 57190041/ 1 MANOEL BENEDITO GONCALVES 
AZEVEDO-CH.LOCAL 2017/2018 06.03.2019 a 

09.04.2019

044 3179206/ 1 MARINALDO GEMAQUE MACHADO 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

045 3172902/ 1 MANOEL RAIMUNDO SANTANA-FATAL 2017/2018 06.03.2019 a 
09.04.2019

046 54196779/ 1 MARLON WENDEL DUARTE-CH.LOCAL 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

047 57223919/ 1 ALAN FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

048 3177815/ 1 DORIVAN DOS PASSOS DO VALE 
SOUSA 2018/2019 06.03.2019 a 

09.04.2019

049 3177840/ 1 EMIVALDO JOSE ONETI REBELO 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

050 57223664/ 1 IOMAR NASCIMENTO DOS SANTOS 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

051 3176819/ 1 IVANILDE GALVAO DE ARAUJO 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

052 3171981/ 1 JOSE NEUTON PANTOJA E SOUSA 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

053 57196137/ 1 LORENA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA-
FATAL 2017/2018 06.03.2019 a 

09.04.2019

054 3172139/ 1 MARIA CELESTE DINIZ NASCIMENTO 2017/2018 06.03.2019 a 
09.04.2019

055 5802954/ 2 MARILDA COSTA SILVA 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

056 3172341/ 1 FRANCISCO CARLOS RIBEIRO BORGES 2017/2018 06.03.2019 a 
09.04.2019

057 57210907/ 1 JOSE VALDECI BENICIO DA SILVA 2017/2018 06.03.2019 a 
09.04.2019

058 3178544/1 LUCIVAL AUGUSTO DOS ANJOS SILVA 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

059 54196666/ 1 ODIWALDO PORTELA DA SILVA 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

060 57210933/ 1 ROBSON ANTONIO DA CUNHA 
GUIMARAES 2017/2018 06.03.2019 a 

09.04.2019

061 55585943/ 1 GUSTAVO GROTTO DE DAVID-PERIODO 
LONGO 2015/2018 06.03.2019 a 

09.04.2019

062 57223709/ 1 RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE 
SOUZA-CH.LOCAL 2018/2019 06.03.2019 a 

09.04.2019

063 57224328/ 1 ANNA PAULA MALCHER MUNIZ 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

064 3177548/ 1 ANTONIO CABRAL DE ALMEIDA 2018/2019 06.03.2019 a 
09.04.2019

065 57211214/ 1 MACIEL DOS SANTOS SOUZA 2017/2018 06.03.2019 a 
09.04.2019

066 3179796/ 1 JOSE OTAVIO LEITE DA ROCHA-
R.U.ADM 2018/2019 18.03.2019 a 

22.04.2019

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
Protocolo: 403388

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 DE PREST. DE SERVIÇOS Nº 010/2018
Data da Assinatura: 30.01.2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência contratual e a alteração das normas 
para publicação e pagamento de atos no Diário Ofi cial da União. 
A prorrogação de vigência encontra amparo legal no inciso II do 
artigo 57 da Lei nº 8.666/93, combinado com a Cláusula Décima 
do Contrato nº 010/2018. A alteração das normas de publicação 
e pagamento encontra guarida nos termos do Decreto nº 9.215, 
de 29/11/2017, publicado no DOU Seção 1, de 30/11/2017, que 
revogou os Decretos nº 4.520 e 4.521/2002, na PORTARIA Nº 
283, de 2/10/2018, publicada no DOU Seção 1, de 3/10/2018, 
que revogou a PORTARIA Nº 268, de 5/102009, e na PORTARIA 
Nº 256, de 28/8/2018, republicada no DOU, de 21/9/2018.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 010/2018 
pelo período de 12 (doze) meses, até o dia 02/02/2020.

DO VALOR DA DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
A despesa decorrente deste termo aditivo correrá no exercício de 
2019, à conta da seguinte classifi cação:
FONTE: 0101 - TESOURO
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.131.1424.4190008233c – Gover-
nança para Resultados..
PLANO INTERNO: 4190008233c – Edição e Publicação de atos da 
Administração Pública..
ELEMENTO DE DESPESA: 3391-39 - STPJ
VALOR TOTAL/ESTIMADO: R$3.304,00 (três mil trezentos e qua-
tro reais)
Nos exercício subseqüentes, as despesas correrão à conta de 
dotações orçamentárias que lhe forem destinadas, indicando-se, 
por meio de apostila, o crédito e empenho para sua cobertura.
Ficam ratifi cadas as Cláusulas do Contrato originário, não altera-
das por este instrumento.
Contratada: IMPRENSA NACIONAL
Endereço: Setor de Indústrias Gráfi cas, Quadra 06, Lote 800
70610-460, Brasília - DF
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 403323

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 002/2019; 
BENEFICIÁRIA: ANDERSON COSTA DOS SANTOS; MATRÍCU-
LA: 54196307/1; FUNÇÃO: RESP. PELO NÚCLEO ADMINISTRA-
TIVO; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS E EMERGENCIAIS; MUNICÍPIO: 
MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$1.500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. OR-
DENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 403362

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 001/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2019/40645.
RESOLVE:
1.Exonerar a pedido, o Sr. ALVARO GUILHERME PALHETA 
AMAZONAS, matricula nº 5281482/8 da função de ASSES-
SOR desta CEASA/PA, a partir de 29 de Janeiro de 2019.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Fevereiro de 
2019.
ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES
Diretor Presidente Interino daCEASA/PA

Protocolo: 403327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 85/2019
GAB/SEC  BELÉM/PA, 28 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória, instaurada pela 
PORTARIA Nº 1764/2018-GAB/SEC de 10/09/2018, publicada 
no DOE nº. 33697 de 11/09/2018; prorrogada pela Portaria 
nº. 1992/2018-GAB/SEC, de 09/10/2018, publicada no DOE 
nº. 33718, de 10/10/2018; 3º e último ato de redesignação 
formalizado pela Portaria nº. 0010/2019-GAB/SEC de 
08/01/2019, publicada no DOE nº. 33776, de 09/01/2019;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 012/2019-CSI-1764/2018, 
onde a presidente do Colegiado expõe a necessidade de que o 
último ato de redesignação dos trabalhos da referida Sindicância 
seja convalidado, por ter sido fi rmado à época pelo Diretor de 
Gestão Administrativa e Financeira, enquanto autoridade máxi-
ma desta Secretaria naquele momento;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica/MJ nº. 

4591/2019, exarada pela CONJUR, onde entende ser passível 
de convalidação;
RESOLVE:
I – CONVALIDAR o teor da Portaria nº. 0010/2019-GAB/SEC de 
08/01/2019, publicada no DOE nº. 33776, de 09/01/2019, com 
suporte no Decreto datado de 14/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33781 de 15/01/2019, que nomeou o titular desta Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 
09/01/2019;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 403397
PORTARIA N º 0078/2019-GAB

SEMAS, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
Altera a composição do grupo de trabalho instituído pela 
PORTARIA Nº 1325/2018-GAB/SEMAS, de 09 de julho de 2018, 
com o objetivo de acompanhar e avaliar a elaboração do Plano 
Estadual de Recursos Hídricos, no âmbito do Estado do Pará, e 
dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
138, no inciso II, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, 
que instituiu a Política Nacional de Recursos Hídricos;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.381, de 25 de julho de 
2001, que dispõe sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos 
e institui o Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos
Hídricos;
CONSIDERANDO que o Plano de Recursos Hídricos é um instru-
mento essencial para orientar ações voltadas para a melhoria 
da oferta de água, em qualidade e quantidade, gerenciando as 
demandas e considerando a água como elemento estruturante 
para implementação das políticas setoriais, sob a ótica do desen-
volvimento sustentável;
CONSIDERANDO o contrato administrativo da Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS nº 
029/2018, que tem por objeto contratação de consultoria
especializada de pessoa jurídica para elaboração do Plano Esta-
dual de Recursos Hídricos do Estado do Pará (PERH-PA);
CONSIDERANDO a necessidade de dar seguimento aos produtos 
relacionados ao Contrato nº 029/2018/SEMAS, em observância 
ao Princípio da Continuidade do Serviço Público;
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o art. 2º da PORTARIA Nº 1325/2018-GAB/
SEMAS, de 09 de julho de 2018, que passa a vigorar com a 
seguinte composição: 
Art. 2º Ficam nomeados para compor o Grupo de Trabalho, os 
representantes dos seguintes setores da Secretaria Adjunta de 
Gestão de Recursos Hídricos e Clima – SAGRH, da SEMAS/PA:
I - Representantes da Diretoria de Recursos Hídricos:
a) Brenda Batista Cirilo (matrícula nº 55588599-2);
b) Edson Bezerra Pojo (matrícula nº 54193420-3);
c) Rafael Estumano Leal (matrícula nº 5927747-1);
d) Wylfredo Oliveira Pragana (matrícula nº 57201647-1);
e) Waldemar Viana de Andrade Junior (matrícula nº 550890-2); 
f) Whellington Pereira Teles (matrícula nº 5787904-3); e,
g) Sheyla Cristina Silva de Almeida Brasil (matrícula nº 
57215857-1).
II - Representante da Diretoria de Meteorologia e Hidrologia:
a) Saulo Prado de Carvalho (matrícula nº 57214854-1).
Parágrafo único. Fica designada a servidora Sheyla Cristina Silva 
de Almeida Brasil como coordenadora do grupo de trabalho do 
Plano Estadual de Recursos Hídricos -GT-PERH.
Art. 2º O Grupo de Trabalho poderá solicitar aos demais servi-
dores da Secretaria, contribuições sobre itens específi cos que 
nortearão a elaboração do Plano Estadual de Recursos Hídricos. 
Art. 3º Permanecem em vigor as demais disposições da 
PORTARIA Nº 1325/2018-GAB/SEMAS, de 09 de julho de 2018.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de fevereiro 
de 2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 403198

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 034/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
42680/2018 e depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais Eu, ANA ANDREA BRITO MAUES, HOMOLOGO o re-
sultado do Pregão Eletrônico n.º 034/2018 - SEMAS, cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECI-
MENTO DE ÁGUA MINERAL, tendo como vencedora do certame, 
a empresa abaixo discriminada:


